	План рада на наставном предмету

	МЕЂУНАРОДНО ПРАВО ЉУДСКИХ ПРАВА – ОДАБРАНЕ ТЕМЕ


	Шифра предмета
	Статус предмета
	Семестар
	Број ЕСПБ
	Фонд часова

	MPLJP
	изборни
	2-3-4
	15
	15x6=90


	Циљеви предмета
	Циљ предмета је продубљивање и проширење знања и логичке мисаоне апсорпције процеса настанка, развоја и успостављања основних начела и циљева међународног права којима је регулисана област људских права; упознавање са теоријским, формално-правним и организационо-техничким прерогативима и карактеристикама проблематике људских права (индивидуалних и колективних) као суштаственог дела међународног права; истраживање улоге законодавства у развоју људских права; истраживању везе унутрашњег права и међународног права у вези са људским правима; сагледавању утицаја других фактора на право људских; опсервација и аналитика развојног кретања материје људских права, модалитета обезбеђивања, остваривања и превентивно-судске заштите људских права кроз постојеће универзалне и регионалне, судске, и остале механизме. 

	Исход изучавања
	Исход изучавања је у овладавању знањима корисним за правилно тумачење и примену норми и процедура садржаних у међународним документима, пракси релевантних међународних, пре свега регионалних судова из области конципирања, остваривања и заштите људских права. Кандидат треба да досегне такав ниво знања и вештине која му омогућава да самостално критички разматра међународноправну проблематику људских права и да самостално предузима оригинално истраживање.   

	Садржај и структура предмета
	Садржај предмета: Појам, природа и порекло људских права; Историјски развој идеје људских права; Класификација основних људских права и слобода; Извори међународног права људских права; Имплементација норми међународног права о људским правима; Надзор међународних организација над поштовањем људских права; Кажњавање за кршење људских права; Основна начела под којима се уживају људска права; Међународноправна заштита појединих људских права (грађанских, политичких, економских, социјалних и културних права, колективних права, права мањина и права домородачких народа). Заштита људских права у посебним околностима и ванредним приликама.


	Број часова активне наставе - недељно (6)

	Предавања: 2-3
	Семинар: 1-2
	Дискусина група: 1-2

	case stady: 1-2
	Остали студијско истраживачки рад: 1    
	Консултације: 1


	РАСПОРЕД АКТИВНЕ НАСТАВЕ (15x6)


	недеља
	Тематска јединица/садржај
	број часова

	I
	Појам људских права 
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2
2   
1        6

1



	II
	Природа и порекло људских права 
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	3
1
1

1

	III
	Историјски развој идеје људских права.  
Предавање-менторска настава:

case stady:
Дискусиона група: 

Консултације:


	2
2
1
1


	IV
	Класификација основних људских права и слобода  
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евентуално семинар):
Консултације:

Одбрана писаног рада
	2

1

1

1



	V
	Класификација основних људских права и слобода  
Предавање-менторска настава:

Дискусина група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	VI
	Извори међународног права људских права
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евенутално семинар):
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VII
	Имплементација норми међународног права о људским правима
Предавање:

Дискусиона група:
case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2
1
1

1
1

	VIII
	Имплементација норми међународног права о људским правима
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Одбрана рада
	2
1

2
1



	IX
	Надзор међународних организација над поштовањем људских права 
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	X
	Надзор међународних организација над поштовањем људских права 
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	XI
	Кажњавање за кршење људских права 

Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
	2

1

1

1

1

	XII
	Основна начела под којима се уживају људска права
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада
	3
1
1

1

	XIII
	Заштита људских права у посебним околностима и ванредним приликама.;

Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:

	3

1

2

1

	XIV
	Међународноправна заштита појединих људских права  
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:

	2

1

1
1

1

	XV
	Међународноправна заштита појединих људских права 
Перспектива развоја међународних људских права.
Предавање:
Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада


	2

1

1
1

1


	Облици извођења наставе
	У свакој недељи активне наставе часови су подељени на уводно предавање екс катедра, дискусију/case stady на тему која се у тој недељи обрађује, консултације и различите облике студијско истраживачког рада (групни и индивидуални пројекти, истраживачка пракса и др.). За одређену тему може се организовати семинар. Од студената се очекује да се припреме за часове активне наставе минимално на основу обавезне и допунске литературе и у њима активно учествују. Предавања су, по правилу, уз видео презентације. Усмена излагања и писани радови студената су у вези садржаја са предавања и излажу се, односно бране у оквиру предавања односно дискусија посвећених теми која одговара теми рада и у утврђеним терминима.

Када се због недовољног броја пријављених студената изводи менторска настава, уместо редовне, онда се предавања/дискусиона група организује најмање у обиму од 27 часова у недељним терминима који су наведени у распореду активне наставе или у терминима (недељама) који се накнадно договоре са студентима. Остатак часова активне наставе до предвиђених 90 часова распоређује се на часове индивидуалних и групних консултација (1/3) и индивидуални студијско истраживачког рада.

	Начин оцењивања на предмету


	Предиспитне активности: максимално 40 поена
· Присуство и активности на предавању: 10

· Присуство и активност на дискусионој групи/case stady: 5
· Активности на консултацијама: 5
· Семинарски рад: 10
· Усмена/писана ppt презентација: 5
· Анализа текста или података,  приказ/преглед/извештај и сл.: 5
Поени су наведени за једну активност студента, односно за један семинарски рад, један есеј, итд. Студент може у договору са наставником да изабере и/или комбинује више наведених активности, односно изабере, нпр. да не ради семинарски рад већ да уради више есеја, приказа и сл. Активности, односно писаном раду студента додељују се поени у зависности од оцене активности, односно рада: оцена „недовољно“ (рад је потпуно неодговарајући или у тој мери мањкав да укупно гледано не задовољава минималне захтеве) – без поена; оцена „довољно“ (рад који упркос појединим недостацима задовољава просечне захтеве) – 30% предвиђених поена; оцена „задовољава“ (рад који одговара просечним захтевима) – 60% предвиђених поена; оцена „добар“ ( рад који је изнад просечних захтева) – 80% предвиђених поена; оцена „одличан“ (рад који је посебно добар) - максималан број бодова. 

Студент може да изађе на испит ако стекне 30 поена током предиспитних активности
      Испит: максимално 60 поена

Испит је усмен и полаже се пред испитном комисијом од три члана коју именује надлежна Катедра. Испит се састоји из 3 питања, са списка објављених питања. Студент сам извлачи цедуље са испитним питањима. Свако питање носи максимално 20 (3x20) поена. Одговор на свако питање се оцењује по моделу: оцена 5 је без бодова; оцена шест носи 12 поена, оцена седам носи 14 поена, оцена осам носи 16 поена, оцена девет носи 18 поена и оцена десет носи 20 поена.

Коначна оцена се добија као збир предиспитних и испитних стечених поена, по прописаном моделу оцењивања.

	Литература
	Обавезна за испит:

Допунска:
	- М. Пауновић, Б. Kривокапић, И. Kрстић, Међународна људска права, Правни факултет Универзитета у Београду, Београд, 2017. или 2019.; 
- Д. Поповић, Европско право људских права, Службени гласник, 2012; Бургентал, Т., Међународна људска права у сажетом облику, Београд; 
- Ђорђевић, С., Палевић, М., Заштита људских права, Правни факултет Универзитета у Крагујевцу, Крагујевац, 2017.

- Бургентал, Т., Међународна људска права у сажетом облику, Београд, 1997;
- Ван Дијк и Ван Хоф, Tеорија и пракса Европске конвенције о људским правима, Сарајево,2001; 
- Steiner, H.J., “International Protection of Human Rights”, in Evans, M., (ed.), International Law, Oxford, 2003, str. 757-787;
 - Пауновић, С. Царић, Европски суд за људска права – Основна начела и ток поступка, Службени гласник, 2007.
У наставним активностима и испуњењу предиспитних обавеза може да се користи и сва друга релевантна литература из међународног јавног права, на српском и страном језику. Оквирни списак релевантне литературе, која постоји у Библиотеци и код наставника, биће објављен на сајту Факултета.

	Подаци о наставницима 
	Др Милан Палевић,
редовни професор, ужа међународноправна научна област
Катедра: Катедра за међународно право и међународне односе
Кабинет: А-213
Контакт телефон: 063 / 77 97 473 

Е-mail: mpalevic@jura.kg.ac.rs
Консултације: уторком, у кабинету, 10 -12х

Др Драган Дакић, 

доцент, ужа међународноправна научна област
Кабинет: Б-212  

Контакт телефон: 306 - 573 

Е-mail: ddakic@jura.kg.ac.rs 
Консултације: четвртком, у кабинету, 11-13х


	Теме семинарских радова

	1. Остваривање права појединаца пред Европским судом за људска права у Стразбуру

2. Међудржавни спорови пред ЕС за људска права
3. Историјски и филозофско правни темељи људских права
4. .Међународни стандарди забране дискриминације
5. Забрана дискриминације у јуриспруденцији Европског суда за људска права
6. Међународноправна заштита мањина
7. Међународно-правни аспект злочина из мржње 
8. Правни положај аутохтоних народа у међународном праву
9. Европска конвенција о људским правима и право на живот
10. Савет Уједињених нација за људска права
11. Абортус и пракса Европског суда за људска права
12. Екстрадиција и политичка права
13. О расизму и ксенофобији у Европској  унији
14. Механизми заштите универзалних људских права 

Наведене теме су оквирне, односно отворене, на начин да студент треба у договору са наставником да у оквиру одређене теме изабере за семинарски рад ужу подтему, односно да обради одређени аспект теме. Студент може и сам да предложи одређену тему семинарског рада.




	Испитна питања

	1. Појам и природа људских права

2. Развој идеје људских права

3. Kласификација основних људских права и слобода;  

4. Појам и врсте извора међународног права људских права

4. Међународни уговори

5. Обичајна правна правила

6. Општа правна начела

7. Једнострани акти држава

8. Одлуке међународних организација

9. Помоћни извори

10.„Меко“ право

11.Појам и рокови имплементације међународних људских права

12.Уношење међународних обавеза у унутрашње право

13.Рокови имплементације међународних људских права

14.Ефективна правна средства за остварење људских права

15.Kултура заштите људских права

16.Начело једнакости и забране дискриминације

17.Начело забране злоупотребе људских права

18.Начело посебне заштите угрожених категорија људи у међународном праву

19.Дерогација појединих права и слобода

20.Апсолутно заштићена права

21.Уграђена (инхерентна) ограничења

22.Факултативна ограничења

23.Улога међународних организација у унапређењу и заштити људских права

24.Организација Уједињених нација и људска права

25.Савет за људска права

26.Уговорна тела УН

27.Остали органи и агенције УН од значаја за људска права

28.Специјализоване агенције Уједињених нација и људска права

29.Савет Европе и људска права

30.Организација за безбедност и сарадњу и људска права

31.Европска унија и људска права

32.Амерички систем заштите људских права

33.Афрички систем заштите људских права

34.Невладине организације и људска права

35.Услови прихватљивости индивидуалних представки

36.Правна природа одлука међународних органа

37.Поступак међународног надзора који покрећу државе

38.Реаговање међународних организација на систематско и масовно кршење

људских права

39.Разматрање периодичних извештаја влада

40.Оцена извештаја и стања у земљи

41.„Општи коментари“ и „опште препоруке“-

42.Право на живот

43.Абортус и еутаназија

44.Смртна казна

45.Забрана мучења и нечовечних или понижавајућих поступака и казни у универзалним

инструментима

46.Забрана мучења и нечовечних или понижавајућих поступака и казни у регионалним

инструментима

47.Забрана протеривања

48.Забрана ропства

49.Принудни рад

50.Слобода и безбедност личности

51.Права лица лишених слободе

52.Слобода кретања

53.Екстрадиција

54.Право на азил

55.Право на правично суђење

56.Остала права одбране

57.Забрана ретроактивног кривичног законодавства

58.Права приватности

59.Право на склапање брака и заснивање породице

60.Право на слободу мисли и савести

61.Слобода вероисповести

62.Право на слободу изражавања

63.„Говор мржње“

64.Право на слободу мирног окупљања и слободу удруживања

65.Право на управљање друштвеном заједницом

66.Право на поштовање имовине

67.Остала економска права

68.Социјална права

69.Kултурна права

70.Право народа на самоопредељење

71.Права солидарности

72.Апатриди, избеглице и интерно расељена лица

73.Заштита деце

74.Заштита жена

75.Заштита особа са инвалидитетом

76.Положај радника миграната

77.Уједињене нације и заштита мањина

78.Заштита мањина на европском нивоу

79.Мањинска права

80.Домородачки народи
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